
UFFICIO DEL 
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 “DI VAL D’ELSA”

Decreto del Commissario
N. 29 del 20/09/2016

Classifica: 010.18.04 Anno  2016 (6744974)

Oggetto IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVO  AL  PAGAMENTO  DELL'ANTICIPO  A 
CONTRIBUTO  PER  EURO  122,00  IVA  COMPRESA  A  FAVORE  DEL 
GESTORE  E-  DISTRIBUZIONE  SPA  PER  SPOSTAMENTO  DI  LINEE 
ELETTRICHE  PRESSO  COMUNE  DI  CASTELFIORENTINO  (FI)  LOC. 
DOGANA  NELL'AMBITO  DEGLI  INTERVENTI  UTILI  ALLA 
REALIZZAZIONE  DELLA  VARIANTE  SRT  429;
CUP B71B15000160005

Ufficio Redattore Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 
429 della Valdelsa

Riferimento PEG 92
Centro di Costo
Resp. del Proc. Alessandro Annunziati 
Dirigente/Titolare P.O. Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione 

della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
dugsil00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

366FPV2016 2016 18472 0 €  122,00

Il Commissario ad acta

RICHIAMATA la  Delibera  della  Giunta  Provinciale  n.  186  del  05.11.2014  che  recepisce  il  Decreto  del  
Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 26.09.2014 con cui la Regione Toscana ha individuato il sottoscritto 
Ing. Alessandro Annunziati quale Commissario ad acta per le attività connesse alla realizzazione delle opere 
necessarie al completamento della variante SRT 429 “Di Val d’Elsa”; 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni:

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 29 del 20/09/2016

1/5



 n. 1910 del 05/12/2014 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il verbale di consegna delle risorse 
da assegnare per la realizzazione della variante SRT 429;

 n. 35 del 28/12/2015 con la quale, tra l’altro, è stato aggiornato il quadro economico generale e  
approvato il quadro economico di dettaglio relativo ai lavori di completamento della variante SRT 
429;

DATO ATTO CHE:
 con consuntivo 2015 erano state rilevate economie per euro 108.384,74 di cui euro 98,63 a 

valere sul capitolo 7209 (fase “0”) ed euro 108.286,11 a valere sul capitolo 18471 (fase “1,2”);
 con  determinazione  n.  1224  del  26/08/2016  è  stato  applicato  avanzo  di  amministrazione 

vincolato RT per l’importo complessivo di euro 108.384,74 a valere sul capitolo 18471 (fase 
1,2); 

CONSIDERATA la necessità di provvedere:
 allo spostamento delle linee elettriche presso Comune di Castelfiorentino (FI) Loc. Dogana,  

nell’ambito degli interventi utili alla realizzazione della variante SRT 429;
 al pagamento dell’anticipo a contributo per euro 122,00 IVA compresa a favore del gestore E- 

Distribuzione spa con sede in via Ombrone 2 – Roma CF 80016450480 come risulta da fattura 
pervenuta n. 0000916900005948 del 16/09/2016 al fine di acquisire il preventivo di spesa da 
pagare per l’avvio dei suddetti lavori;

DATO ATTO:
 che la liquidazione della fattura sarà predisposta con successivo provvedimento;
 che le procedure in favore di gestori e fornitori di pubblici servizi sono esclusi dall’acquisizione  

di CIG come previsto dall’art. 3 comma 3 L.136/2010;
 che la copertura finanziaria dell’importo di euro 122,00 IVA compresa è assicurata al cap. 18472  

– FPV 2016 imp. 366/16;
 che il quadro economico – finanziario, a seguito della determinazione 1224 del 26/08/2016 

sopraccitata e del presente impegno di spesa è aggiornato come segue:

 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 29 del 20/09/2016

2/5



DATO ATTO altresì che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.Lgs. 50/2016) è il sottoscritto Ing.  
Alessandro Annunziati; 

VISTA la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 55 del 27/07/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio 
pluriennale 2016-2018;

VISTI:
Ø il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 29 del 20/09/2016

3/5

 NATURA Riferim enti contabili QUADRO ECON OMICO OPERE DI COMPLETAMENTO SRT 429 - VOCI IMPORTI N UOVI 
IMPORTI VAR.

cap 7209 imp. 545/16 -      Opere di completamento (illuminazione, barriere e verde) Iva compresa FASE 0 € 499.901,37 € 0,00 € 499.901,37

cap 7209 imp.653/15 Fornitura e installazione cartellonistica da cantiere - Ditta Still Neon sas det 2/2015 € 7.320,00

cap 7209 imp.543/16 Accordi quadro Opere di completamento della Variante SR429 tratto Empoli-Castelfiorentino 
Manutenzione del perimetro del cantiere Lotto IV - DT 1/2014 € 0,00 -€ 17.346,22

cap 7209 imp. 661/15 Accordi quadro Manutenzione del perimetro del cantiere Lotto IV - Ditta CAV. Pozzolini - DT 4/2014 € 58.382,36 -€ 64,03

cap 7209 imp. 548/16 Accordi quadro Opere di completamento della Variante SR429 tratto Empoli-Castelfiorentino 
Manutenzione del perimetro del cantiere Lotto V - Det. 1/2014 € 0,00 -€ 24.201,97

cap 7209 imp.549/16 Accordi quadro Manutenzione del perimetro del cantiere Lotto V - Ditta Corsinovi - Det. 5/2014 € 85.733,65 -€ 93,00

cap 7209 imp.1485/15 Accordi quadro Manutenzione del perimetro del cantiere Lotto V - Contributo ANAC - Det. 13/2015 € 225,00

cap 7209 imp.544/16 Accordi quadro Opere di completamento della Variante SR429 tratto Empoli-Castelfiorentino 
Manutenzione del perimetro del cantiere Lotto VI - Dt 1/2014 € 0,00 -€ 16.957,80

cap 7209 imp.654/15 Accordi quadro manutenzioe perimetro cantiere Lotto VI ditta STES SRL - det 3/2015 € 58.800,21 -€ 34,60

cap 7209 imp. 1267/1288/15 Ripristino impianti elettrici cantiere - Ditta E.T.S. IMPIANTI SRL - Det. 7/2015 + variante Det 8/2015 € 23.063,29

cap 7209 imp.550/16 Servizio abbattimento alberature - Impresa Pegaso - Det. 9/2015 € 12.757,94

cap 7209 imp.552/16 Esecuzione prove geognostiche per collaudo opere eseguite - Ditta Sigma srl - Det.  15/15 € 32.499,18

cap 7209 imp.551/16 Servizio di ingegneia e architettura per completamento variante SRT 429 - Studio I.GEO di Geom. ONNIS 
- Det 14/15 € 48.633,11

cap 7209 imp.553/16 Lavori impianti tecnologici manutenzione perimetro lotti IV,V,VI - Ditta C.I.S.S. DI PARRINI E C.- Det.  
16/15 € 13.176,00

cap 7209 imp.1705/15 Incarico Arch. Bellucci Marco Direttore Operativo Lavori  Opere Ccompletamento Variante SRT 429 
LOTTI IV V E VI - Det. 21/2015 € 23.092,16

cap 7209 imp. 546/16 Incarico Geologo Panzani Daniele Studio COGEA geologi associati DET 3/2016 € 38.949,72

cap 7209 imp.943/16 Prove Geognostiche  Ditta Sigma DET 8/16 € 16.249,59

CAP 7209 IMP 545/16 Incarico  verifiche idrologiche BAVECCHI € 22.420,17
Economie 2016 € 58.598,99

Capp 18445/18462/18471/18472 -      Opere di completamento Iva compresa FASE 1-2 € 15.024.425,92 € 5.511.317,40 € 9.513.108,52
cap 18471 imp. 2568/15 Lavori Imbocco Nod Galleria Pianezzoli - DITTA S.T.E.S. SRL (Det. 18/15) € 105.919,53 -€ 34.080,47

cap 18471 imp. 2580/15 Opere di completamento e sistemazione rampe d'accesso Ponte su Rio Morto e sistemazione arginature 
Ditta Pozzolini Lorenzo DT 19/15 € 191.895,50 -€ 31.962,58

cap 18471 imp. 2697/15 Sistemazione rampe di accesso agli satolari su Rio Broccolino Lotto V KM 27+039 - Ditta Moviter srl DT 
20/15 € 127.756,94 -€ 42.243,06

cap 18471 imp. 1471/16 Opere completamento Rio Grassellino - indizione gara - DT 22/15 € 185.000,00

cap 18471 imp. 
3367/15+1472/16+267/16 PIU 10 lavori completamento complanare in Loc. Brusciana - Indizione gara - Det. 28/15 € 950.000,00

cap 18471 imp. 
3368/15+1473/16+274/16 PIU 11 Cabine ENEL e cabin alimentaizone  LOTTO VI - indizione gara - Det. 29/15 € 625.000,00

cap 18471 imp. 3077/15 Espropri - Det. 1324/15 € 168.979,41

cap 18471 imp. 3765/15 Incarico collegio peritale - Geom. Ulivelli - Det. 1934/15 € 1.141,92
cap 18471 imp. 365/16 Incarico Ing. Galigani Enrico Det. 4/2016 € 47.580,00
cap 18471 imp. 947/16 Opere completameto Lotto VI Det. 11/2016 € 2.009.056,31
CAP 18472 imp. 950/16 Opere completameto Lotto VI Det. 11/2016 € 3.580.943,69
CAP 18472 imp.1127+1249+1250/16 Somma urgenza Det 19+21/2016 € 100.000,00
cap 18471 imp. 297-302 a 305-345-373-374-
389-965/2016 Espropri vari DET.76-94-132-200-205-249-538/2016 € 22.934,51

cap 18472 imp. 1245 a 1249/16 Espropri vari DET.823/2016 € 3.276,70

CAP 18472 IMP. 366/2016 Incarico  verifiche idrologiche BAVECCHI  € 26.428,63

CAP 18472 IMP. 366/2016 Incarico DL opere strutturali rampe di accesso CS 10 e CS 11 in Loc. Molin nuovo  - PUCCI € 47.199,36

CAP 18462 IMP. 69/2016 sub 1441 a 
1443/16

PIU 08/02 Completamento rampe di accesso cavalcavia CV 02 e viabilità minore VS 12 ed intervento di 
sistemazione idraulica SI 03 Lotto V PRENOTAZIONE € 650.000,00

CAP 18462 IMP. 69/16 sub 1444 a 
1446/16 +CAP 18445 IMP. 2310/16

PIU 08/01  COMPLETAMENTO DELLE RAMPE DI ACCESSO DEL CAVALCAVIA CV02 E 
VIABILITA’ MINORE VS12 ED INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDRAULICA SI03 – LOTTO 
V della variante alla SR 429 tratto Empoli – Castelfiorentino PRENOTAZIONE

€ 650.000,00

CAP 18472 IMP. 366/16 Allacciamenti punti energia elettrica per illuminaizone pubblica di bassa tensione GALA spa DET 28/2016

€ 19.874,02

CAP 18472 IMP. 366/16 spostamenti linee elettriche ENEL pres det € 122,00

FASE "0"

FASI "1,2"



Ø il Regolamento di contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

Ø l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL);

Ø l’art. 63 comma 2 lett b.2) del D.Lgs. 50/2016

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
per  tutte  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  forma  parte  integrante  del  dispositivo  e  ne  costituisce 
motivazione:

1. di  affidare  a  E-  Distribuzione  spa  con  sede  in  via  Ombrone  2  –  Roma  CF 80016450480 
l’anticipo di contributo per preventivo relativo allo spostamento linee elettriche presso Comune 
di Castelfiorentino (FI) Loc. Dogana, nell’ambito degli interventi utili  alla realizzazione della 
variante SRT 429 per un importo pari a 122,00 euro IVA compresa a valere sul BP 2016 -  
capitolo 18472 FPV 2016 imp. 366/2016;

2. di aggiornare il quadro economico della variante SRT 429 come in premessa indicato;

3. di provvedere con successivo atto alla liquidazione dell’importo di euro 122,00 a saldo fattura E- 
Distribuzione spa n. n. 0000916900005948 del 16/09/2016;

4. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

5. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di  
Contabilità,  ai  fini  della  registrazione dell’impegno di  spesa  e dell’attestazione in  ordine  alla  
copertura finanziaria,  ai sensi dell’art.  153, comma 5, del  D. Lgs.  n° 267/2000, nonché alla 
Segreteria  Generale  per  la  raccolta  e  la  relativa  pubblicazione  sul  sito  dell’ente  e  nell’albo 
pretorio.

 
Firenze            20/09/2016                      

#Il COMMISSARIO#

 
  
 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 29 del 20/09/2016

4/5



Firenze            20/09/2016                   

Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse 
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 29 del 20/09/2016

5/5


